ニュースレポート

令和２年９月１５日

報 道 機 関  各 位

企画政策課企画係

タイトル    坂越駅における賑わい創出に向けた実証実験の実施について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

坂越駅における賑わい創出に向けた実証実験の実施

日  時

場所・住所

坂越駅

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

  上記のことについて、ＪＲ西日本近畿統括本部より情報提供がありましたので、お

知らせします。

問い合わせ先

部課係名：市長公室企画政策課

担当者名：玉木、庵原

電  話：0791 – 43 - 6867 （内線 2453、2454）

F  A  X：0791 – 43 - 6822

添付資料（ 有 ・ 無 ）   ○ホームページへの掲載（ 有 ・ 無 ）

AKO CITY

赤穂市

2 0 2 0 年 ９ 月 1 5 日

西日本旅客鉄道株式会社

近 畿 統 括 本 部

ＪＲ西日本では地域共生企業としての使命を果たすため、地域の皆様とともに、「訪れたいま

ち」「住みたいまち」の実現に向けて取り組むとともに安全で持続可能な鉄道・交通サービスの

実現に向け適切な駅設備の見直し等に取り組んでいます。
赤穂線坂越駅は、周辺に歴史的な街並み等の観光資源を有しており、近年駅のご利用が増加

しています。駅が魅力的な観光地の玄関口の役割をより果たすべく、ＪＲ西日本グループとし

て駅と街が一体となった賑わい創出に向けた実証実験を実施し、将来にわたり持続可能な駅の

在り方の可能性を検討いたします。

１． 実証実験の概要
（１）基盤整備の実施（別紙参照）

駅の使い方についてイメージを拡げるため、駅の一部をリニューアルします。

・駅構内遊休スペースへの芝貼り

・木製のベンチを設置し、待合スペースの雰囲気を変更

・デジタルサイネージを設置し、地域の魅力等情報を発信

（２）駅構内遊休スペースの活用

地域の方々にご協力頂き、駅構内遊休スペースの活用について様々な方法を検討・

試行します。その中で将来駅を維持運営して頂ける方を模索します。

例：地元事業者による駅構内での出張出店・体験教室の開催・地域の方々の集まりの

スペースとして等々
２．実証実験後の坂越駅の在り方について    今回の実証実験を二か年程度実施したうえで、その結果を踏まえて、今後の坂越駅の在り
方について JR西日本と赤穂市で検討を進めて参ります。

    【お問合せ先】

JR西日本 近畿統括本部

総務課（広報）06－7668－7012

赤穂線 坂越駅における賑わい創出に向けた実証実験の実施について

芝生広場 電車にご乗車のお客様はもちろん、
地域の皆様にもご利用頂けるエキナカ広場です！

電車の待ち時間にひと仕事！
井戸端会議しても良し！
みんなのスペースです。

待合スペース

地域情報などを配信いたします！デジタル
サイネージ

https://www.facebook.com/sacostation/

チャレンジ
スペース

出店やイベントが可能なスペース誕生！

広場に面して木製のベンチを設置！
待ち時間に飲食もＯＫ！ 軒先ベンチ

坂越駅が
変わります！

実証実験

駅を使った地域活性化に向けて
実証実験を行います！

駅構内は禁煙です。
ご理解とご協力をお願い致します。

Coming
 Soon

!

まずはアクセス！